ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE LINHA NOVA

LINHA NOVA- RS

Excelentíssimo Senhor Prefeito:

 A ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE LINHA NOVA, neste ato representada pelo

seu Presidente, vem encaminhar a Vossa Excelência o PLANO DE APLICAÇÃO -

ANO 2024 e, na oportunidade, solicitar a aprovação do mesmo, celebração de

convênio e a liberação dos respectivos recursos.

 Desde já, confiantes na boa acolhida de nossa solicitação, manifestamos

votos de estima e distinta consideração.

Cordialmente,

Presidente da Associação Cultural de Linha Nova

Exmo. Sr.:

Henrique Petry

M. D. Prefeito Municipal de Linha Nova

Linha Nova - RS

ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE LINHA NOVA

PLANO DE TRABALHO - APLICAÇÃO 2024

ENTIDADE: Associação Cultural de Linha Nova

ENDEREÇO: Rua Henrique Spier, s/nº - centro

CNPJ: 92.124.262-86

MUNICÍPIO: Linha Nova

DADOS CADASTRAIS DO PRESIDENTE

NOME: Juarez Auler

ENDEREÇO: Rua dos Imigrantes, nº 2375, bairro Canto Bayer, Linha Nova-RS

CPF: 947.236.800-04

TELEFONE: (54) 991973500

FINALIDADE DA ENTIDADE

 A Associação tem por finalidade única promover a educação e desenvolver a

cultura em todas as esferas, principalmente em âmbito municipal, concorrendo para

isso à organização de grupos de danças, bandas e corais, proporcionando a

melhoria do convívio entre os mesmos, através de sua integração com a

comunidade.

OBJETIVO

 Para o pleno e regular funcionamento de suas atividades, a Associação

necessita de recursos financeiros, destinados ao custeio de despesas das entidades

associadas.

 Os recursos serão alocados em: despesas de transporte, manutenção e

aquisição de trajes e/ou peças dos mesmos, aquisição e manutenção de

instrumentos, aquisição de material de expediente e de divulgação, locação de

equipamento de som e luz, aquisição de material didático e de

ensaios/apresentações, pagamento de inscrições em cursos de aperfeiçoamento e

eventos culturais e de folclore, contratação de empresas para prestação de serviços

de aulas de dança, música, canto e instrumentos musicais, prestação de serviços de

regência da Orquestra Municipal e de corais, além de despesas extraordinárias e

não previstas e aderentes aos objetivos da associação.

METAS

 Resgatar a cultura e preservar os aspectos históricos e culturais da região

trazidos pelos antepassados que em nosso Município se fixaram, através de

apresentações de grupos de danças, bandas e corais, divulgando o Município e

suas características, bem como as tradições e a história do povo.

ETAPAS E EXECUÇÃO

 Todas as atividades da Associação e de seus associados serão executadas

em etapa única, compreendida de janeiro/2024 a dezembro/2024. Os recursos serão

aplicados mensalmente, conforme necessidade de cada uma das seguintes

entidades associadas:

• Orquestra Municipal de Linha Nova;

• Loreley Volkstanzgruppe;

• Coral Misto Concórdia;

• Coral Rosenthal;

• Grupo de Danças Veilchenbeet;

 Cada associado, bem como a Associação, tem programação própria de

atividades a serem desenvolvidas ao longo do período, a qual pode ser alterada a

qualquer momento, conforme disponibilidade e vontade da entidade e seus

integrantes.

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

 O valor de até R$ 160.000,00 será desembolsado no período de 1º de janeiro

de 2024 a 31 de dezembro de 2024, conforme gastos mensais contraídos pela

Associação, efetivamente comprovados nas devidas prestações de contas.

 Os valores serão aplicados somente nos itens apontados a seguir:

• manutenção, aquisição e substituição de trajes e peças;

• manutenção e aquisição de instrumentos musicais e equipamentos;

• custeio de despesas de participação em Eventos Culturais e/ou Folclóricos,

dentro do Município ou fora dele;

• aquisição de material didático, de expediente, de divulgação, de ensaio e de

apresentação;

• aquisição e/ou locação de equipamento e aparelhos de som, luz e vídeo;

• despesas de transporte;

• pagamento de inscrições em cursos de aperfeiçoamento;

• custeio de atividades promovidas pela Associação e entidades associadas;

• aluguel de utensílios para realização de eventos culturais;

• custeio de publicidade e propaganda de qualquer tipo;

• custeio de publicações, livros, CDs, DVDs e outras criações produzidas por

entidades associadas ou pela Associação;

• contratação de empresa para prestação de serviços de aulas de dança,

música, canto e instrumentos musicais;

• contratação de empresa para prestação de serviços de regência da Orquestra

Municipal e de corais;

• impostos, taxas e anuidades.

O aumento do valor do convênio justifica-se pelas seguintes intenções de

melhorias e investimentos para 2024:

• Aquisição de instrumentos musicais devido à grande demanda de alunos

inscritos nas oficinas de música da Orquestra Municipal, conforme estimativa

a partir de orçamento prévio realizado, em anexo, no total de R$30.075,70;

• Criação de categorias de base infantis e juvenis do Loreley Volkstanzgruppe,

com contratação de empresa para prestação de serviços de aulas de dança,

conforme orçamento prévio em anexo, no valor aproximado de R$70,00 a

hora, estimando-se o valor total em torno de R$7000,00 anuais;

• Confecção de trajes folclóricos para as categorias de base a serem

implantadas, no valor estimado de R$630,00 o traje masculino e R$670,00 o

traje feminino, conforme orçamento prévio, em anexo.

OBS.:

Estão previstas:

• lavagens dos trajes folclóricos e aquisição de trajes e peças de trajes para o

Grupo de Danças Loreley Volkstanzgruppe, para a Orquestra Municipal de

Linha Nova, para os corais e ao Grupo de Danças Veilchenbeet;

• manutenção de instrumentos já adquiridos e aquisição de novos instrumentos;

• manutenção e aquisição de equipamentos como cabos, estantes,

amplificadores, caixas acústicas, microfones e demais equipamentos de som

e luz;

• materiais como partituras, impressos, CDs, DVDs, folders, cartazes, banners,

cartuchos de impressão, papeis e outros;

• equipamentos como aparelhos de som, telões, projetores, tocadores de DVD,

canhões de luz, mesas de som e demais equipamentos relacionados;

• promoções como Noites Culturais, Encontros de Grupos de Danças,

Encontros de Corais, Encontros de Bandas e Orquestras e outros eventos

culturais;

• publicações em mídia impressa, eletrônica e na internet;

• anuidade na Associação Cultural Gramado;

• demais taxas e impostos diversos.

Cordialmente,

Presidente da Associação Cultural de Linha Nova